— １ —

广州市番禺区人民政府办公室文件

番府办规〔2021〕1 号

广州市番禺区人民政府办公室关于印发
广州市番禺区加快推进企业上市

工作扶持奖励办法的通知

各镇政府、街道办事处，区府直属各单位：

《广州市番禺区加快推进企业上市工作扶持奖励办法》业经

区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。执行过

程中遇到的问题，请径向区科工商信局反映。

番禺区人民政府办公室

2021 年 1月 20 日

— ２ —

广州市番禺区加快推进企业上市工作
扶持奖励办法

第一条 为加快推进我区企业上市工作，建设上市企业集聚

区，进一步增强我区经济综合竞争力，依据国家、省、市有关政

策，结合我区实际制定本扶持奖励办法。

第二条 同时符合以下条件的企业可申请作为我区的后备上

市企业：

（一）在我区依法进行商事登记和税务登记的企业。

（二）企业具有一定的规模，原则上企业上一年度营业收入

不低于 1亿元。

（三）企业已通过上市决议，制定了具体的上市计划，选择

确定了上市中介机构，建立专门的上市工作机构。

（四）近 3年企业没有重大违法犯罪行为。

（五）企业未被列入严重失信主体名单。

第三条 建立后备上市企业制度，符合我区后备上市企业条

件的企业向区科工商信局提出申请，经审核确认后纳入我区后备

上市企业资源库。区各相关部门设置“绿色通道”，为后备上市企

业提供免排队叫号、专窗受理、专人全程代帮办等便捷高效政务

服务，积极为企业上市创造条件。

第四条 为鼓励和引导后备上市企业加快上市步伐，对后备

上市企业给予奖励扶持（以下所有金额单位均为人民币）。

— ３ —

（一）后备上市企业在国内主板、创业板、中小板、科创板

上市的，给予最高 800 万元奖励扶持：

1.后备上市企业在国内主板、创业板、中小板、科创板上市

成功的，给予奖励资金 300 万元。

2.后备上市企业上市成功后的下一年度对我区新增经济贡献

的 50%奖励给企业，最高奖励资金 500 万元。

（二）后备上市企业（含我区企业在境外注册公司，该境外

公司以收购、股权置换等方式取得我区内资产的控制权）在境外

成功上市的，给予最高 800 万元奖励扶持：

1.后备上市企业成功在境外上市的，按上市当年度对我区的

经济贡献 100%给予奖励，最高奖励资金 300 万元。

2.后备上市企业在境外上市成功后的下一年度对我区新增财

政贡献的 50%奖励给企业，最高奖励资金 500 万元。

（三）境内外上市的企业注册地及税务登记迁入我区的，按

迁入年度起（含迁入年度）3年内对我区的经济贡献 100%给予奖

励，累计最高奖励资金 300 万元。

第五条 每成功引进一家上市企业总部到我区落户的，经认

定后，给予招商单位 200 万元一次性奖励。

第六条 符合奖励扶持的单位提交相关资料，区科工商信局

负责具体审核并将结果报区政府审议，最后向区财政局申请办理

资金拨付手续。

第七条 区审计部门负责对扶持资金的使用情况进行审计。

— ４ —

相关职能部门及其工作人员在履行奖励扶持的审核、拨付、管理

等职责过程中涉嫌违纪的，按照干部管理权限移送纪检监察机关

处理。

第八条 享受扶持政策的企业应承诺在享受本规定财政补助

和奖励之日起 10 年内不迁离我区，如有违反则按奖励协议（合同）

退回相应奖励资金。

第九条 对同一企业的支持原则上不超过该企业上一年度对

我区的实际经济贡献。已享受我区其他财政贡献政策支持的项目

不得重复享受此政策支持。

第十条 在申报中弄虚作假的，一经发现立即取消奖励资格，

已取得的上市奖励资金必须全数退回我区财政，同时收回招商单

位奖励，并依法追究有关人员的责任。

第十一条 本办法自印发之日起施行，有效期 5年。

— ５ —

公开方式：主动公开

抄送：区委常委、区人大主任、区政协主席、副区长，区纪委监委、

区委办、区人大办、区政协办、区委各部委、区武装部、区

人民法院、区人民检察院、各民主党派、各人民团体、口岸

各查验单位。

广州市番禺区人民政府办公室秘书科 2021年1月20日印发

		http://www.eseals.cn
	2021-01-25T15:57:18+0800
	USER-PC/user
	保护PDF文档安全